Ex quo textu colligitur 1. quod sententia definitiva debeat continere abolitionem, vel condemnationem, ut dicitur 2. q. 6. c. *Ei, qui; L. omnium Judicium*, c. *de sent.* & *interloc.* hanc autem sufficienter contineri, si exprimatur per verba æquipollentia, ut in textu *cit.* per verba: *statuo*, & *præcipio*; de quo plura Gonzalez in *cit. c. 15. de Verb. signific.* n. 2. Colligitur 2. an verbum *statuo* importat *præceptum*, an non? non tam definiendum nudo ipsius verbi, aut vocis spectato cortice; sed potius spectata intentione loquentis, cùm huic verba deservire debeant, non econtra; quod maximè etiam obtinetur, si consideretur materia substrata cum suis circumstantijs, ut casus explicat in hoc textu; & hoc in materia legum præcipuum est, ut stetur intentioni ferentis legem.

§. VII.

An, cùm verba legis sunt graviter præceptiva, rectè colligatur obligatio gravis.

292. Questio est 1. an verba mentem legislatoris indicantia, si sint graviter præceptiva, sola sufficient ad inducendam, vel cognoscendam gravem obligationem?

tionem? Verba graviter præceptiva sunt: *in virtute Spiritus Sancti, in virtute obedientiae, in virtute juramenti, vel voti facti; sub pena praefiti juramenti, in nomine seu virtute JESU, sub intermissione gehenna, sub pena maledictionis aeternae, sub pena indignationis, vel maledictionis DEI, sub obtestatione divini judicij &c.* His nonnulli addunt verba præceptiva sub gravi, pena non tantum spirituali, sed etiam temporali v. g. *moris, mutilationis, perpetui exilij &c.*

^{293.} In hac quæstione videtur *ex solis verbis graviter præcipientibus* nec induci, nec cognosci gravem obligationem, seclusa gravitate materiae. Nam graviter præcipere aliquid, non graviter necessarium ad finem, quem respicit potestas legislativa, est iniquum, & irrationabile, ac extra limites potestatis legislativæ; quia foret non in ædificationem, sed destructionem, & ruinam. Hinc rectè ait Gibalin. de sacr. jurisdiction. *disquis. 2. q. 2. n. 6.* *quamvis superior milles prohibeat leve mendacium, aut verbum otiosum, etiam in virtute sanctæ obedientiae, non idcirco, qui leviter mentitur, aut verbum otiosum profert, peccabit mortaliter.*

^{294.} Gravitas porrò rei præceptæ non debet sumi *ex re* præcepta secundum se, sed *ex fine*, quem comparare intendit præcipiens; sic Gibalin. *cit. Q. 5.* Finis autem, qui medio ex se indifferenti, aut admodum levi, gravitatem asperre potest, ille est, qui bonum commune primariò, & per se spectat; bonum autem privatorum, non nisi secundariò. Duæ etiam circumstantiæ juxta Suar. D. 18. *de censur. f. 3. n. 18.* gravitatem addere possunt, *scandalum, & periculum peccati mortalis* in quo hominem constituunt; sed intellige periculum proximum.

^{295.} Ex dictis colliges, solā legislatoris voluntate, ex verbis legem exprimentibus agnita, non posse esse gravis obligationis sufficiens indicium; pater ex defectu potestatis rē levem graviter præcipiendi, quam juxta magis communem non habent legislatores humani, fortè nec habere possunt, propter materiae incapacitatem; Sanch. *in decal. l. 1. c. 4. n. 4.* consequenter ad dignoscendam gravem obligationem utrumque necessariò requiri: *gravitatem materie, & legislatoris voluntatem agni-*

tam, quæ licet non possit materiam levem graviter præcipere; potest tamen gravem leviter. Not. tamen, quod si contra clara verba, gravem obligationem exprimentia, velis ferre judicium prudens, & practicum de levi obligatione, debeat tibi de levitate materiae evidenter constare; quia in dubio non est spoliandus superior suâ possessione; Sanch. loc. cit. n. 3. in fine, & ex illo P. Henricus Herdinck in M. S. de legib. supra cit.

Quæstio est 2. an, quoties adest gravitas materiae, & legislatoris præcipientis voluntas agnita, toties adsit sufficiens iudicium gravis obligationis ad actum immediatè positum sub lege? Negativam complures sequuntur. Docent enim nullas leges tam civiles, quam Ecclesiasticas, penam temporalem imponentes, obligare sub mortali, nisi id expresserit legislator, ut notavimus à n. 257. ubi retulimus hujus sententiæ defensores; quibus positis.

Cum per ea, quæ præmisimus, constet, ^{297.} *ex solis verbis graviter præceptivis, non rectè argui gravem obligationem ad actum immediatè positum sub lege: nec ex sola gravitate pena temporalis statuat transgressoribus, nec etiam ex gravitate pena temporalis, & verbis graviter præceptivis, si haec non dirigantur ad actum immediatè præscriptum à lege: quoties legislator in materia gravi utitur verbis graviter præceptivis, immediatè directis ad actum sub lege positum, etiamsi statuat transgressoribus penam solum temporalem, esse sufficiens signum gravis obligationis non tantum ad penam, sed ipsum etiam actum; secùs, si verba, licet sint præceptiva, non dirigantur ad actum immediatè positum sub lege. Ratio primæ partis est; quia tunc adest præceptum directè circa actum, ut ponit casus; præceptum autem propriè importat obligationē conscientiæ ex n. 288. ergo tunc adest obligatio conscientiæ directè circa actum; sed quando materia directè præcepta est gravis, & graviter præcipitur, est obligatio gravis; ergo cum utrumque concurrat in dato casu, etiamsi transgressoribus statuat penam temporalem, obligatio conscientiæ erit gravis non tantum ad penam, sed etiam ad actum directè positum sub lege. Ratio secundæ partis est; quia si verba præceptiva non diriguntur ad actum, non est, quod exten-*

ternè significet in legislatore intentionem obligandi conscientiam *ad actum*; ut dictum est n. 270.

§. VIII.

De obligatione non apponendi, vel removendi obicem implenda legis.

298. **Q**uestio est, an quis peccet, dum apponit obicem, seu impedimentum, vel illud non removet vel, si prævidet, constante se non valitrum implere legem, quam alias deberet? Peccari quandoque in tali casu, certum videtur. Nam ex communi doctorum sensu, peccat obligatus ad horas canonicas, si breviarium, quod habet, libere, ac sine omni causa justa comburat, prævidens, se cras non habiturum aliud, consequenter non valitrum persolvere pensum horarum cæteroquin debitum: non tamen peccari *semper*, etiam certum videtur; nam excommunicatus non peccat, non procurando absolutionem ab ea censura, esto prævideat, se non valitrum audire sacrum eo die, quo alias eam remotam deberet; nec opifex tenetur abstinere à labore sibi conveniente, licet prævideat, se illo stante non valitrum satisfacere præcepto jejunij. Ex hoc sequitur non posse admitti hanc doctrinam, quæ *indefinitè*, ac *universaliter* docet peccari, *quoties* *impedimentum* *apponitur executioni præceptæ*, *vel* *impedimentum* *jam appositorum non tollitur*, *vel* *apponendum non removetur*. Nam hoc fallit in multis casibus, ut colligi potest in exemplis jam allatis.

299. Dices: superior præcipiens finem, simul præcipit media necessaria; sed inter media necessaria est non apponere, vel jam appositorum impedimentum executioni præceptæ removere; ergo, qui hoc non facit, peccat. Sed hoc argumentum à Theologis non admittitur. Nam fallit in multis, scilicet distinctione. Deus enim efficaciter vult, & præcipit pœnitentiam de peccato, quin velit, aut præcipiat præviam existentiam peccati, licet sit medium unicè necessarium ad pœnitentiam, deletivam peccati; idem est de pena damnatorum, quæ non stat sine impenitentia finali; & tamen illam DEUS efficaciter vult, quin velit efficaciter istam. Hinc dicunt, quando quis efficaciter intendit finem, non requiri, quod e-

tiam efficaciter velit medium unicè necessarium, quando prævidet aliunde futurum sub conditione, quam habet in sua potestate, ac purificat intendendō finem. Sed his prætermisssis.

Resp. ad argumentū dist. maj. Superior præcipiens finem, simul præcipit media, ea voluntate, qua vult finem, transī. secū neg. ma. hinc transeat, quod, ubi finem præcipit absolute ac simpliciter, etiam absolute ac simpliciter præcipiat media; hoc tamen negatur, ubi finem præcipit solum sub conditione, seu ex suppositione, quod subditus sit expeditus, seu non justè impeditus in talibus circumstantijs ad ponendum finem. Nam ubi est justa ratio non ponendi, vel non removendi certam circumstantiam, non præcipit non positionem, vel remotionem talis circumstantiæ; sic, ubi necessitas infirmi exigit præsentiam Petri quæ stante hic die festo nequit adesse sacro, præcipiens auditionem sacri, Petrum non obligat ad subtrahendam infirmo suam præsentiam.

Difficultas est, quæ leges, vel præcepta per se loquendō, simpliciter, & absolute præcipiant finem, consequenter appositionem medijs unicè necessarij, & remotionem impedimenti incompossibilis cum executione legis vel præcepti? Resp. talia esse præcepta, seu legem naturalem; sic Castropal. p. 1. tr. 3. D. 1. p. 21. n. 2. Nam obligatio, quam importat jus naturale, nascitur ex ipsis rebus ex se, & antecedenter ad omne jus positivum, consonis, & dissonis naturæ rationali, quæ tali, ac primæ regulæ omnis honesti: ergo non potest esse limitata ad hoc, vel illud mediū ponendum; aut hoc, vel illud impedimentum removendū; sed necessariò extendit se ad omne medium unicè necessarium; & quodvis impedimentum incompossibile cum executione finis præcepti: quamvis non immerito dici possit, etiam jus naturale non accipendum de aetū, vel omissione aetū sub quacunque circumstantia; cum saepè contingat, in certis circumstantijs licere, quod in alijs jure naturali non licet: secū autem dicendum est in jure, seu legibus, & præceptis positivis; nam hæc non obligant cum tanto rigore: sic quia *mentiri*, & *odisse* D E U M, jure naturali vetitum est, nec vita periculum excusat ab obligatione *non mentiri*.

endi,

endi, vel non odio habendi D E U M secluso errore; secùs tamen est in præcepto positivo audiendi sacram, jejunandi; nemo enim die festo tenetur audire sacram; aut die jejunij abstinere a cœli carnium, si per hoc subiret vitæ periculum, prudenter existimatum, inde na-

sciturum. impletionem præcepti, aut legis urgentis, prohibitum est; puta, si die, quo audendum foret sacram, te committeres ludo, somno, aut alteri actioni non necessariæ, cum sacra auditione incompossibili, prævidens futurum, ut inde sacri auditio impediatur; secùs dicendum est, ubi præceptum nec actu urget, nec in proximo est, ut urgeat; ita Castropal. cit. n. 3. dixi, cum Sanchez, Salas, & alijs. Nam in hoc casu ista impedimenta non sunt, nisi remota.

Quæstio tamen ulterior est, quæ sint illa media, ad quæ ponenda; vel impedimenta, ad quæ removenda obligant, vel non obligant leges, aut præcepta positiva?

Resp. Sanch. l. 1. in decal. c. 15. n. 4. & Salas 1.2.q.71 tr. 13.d.2 f.9. à n. 117. hanc obligationem desumendam esse ex modo, quo quodlibet præceptum receptū est. Hanc responsionem ex parte approbat Castropal. cit. n. 3. dicens: in præceptis, & legibus positivis, eorum mediiorum appositionē esse sub obligatione, quæ per se, & natura sua necessaria sunt ad illorum executionem, ac eorum impedimentorum omissionem, vel remotionem, quæ per se, ac naturā suā obstant illarum executioni. Quoad reliqua vero servandum id, quod fert consuetudo, & modus, quo ejusmodi leges, & præcepta in usum deductā sunt.

In prima parte hujus regulæ omnino judio, eam rectè procedere quoad media per se necessaria; vel impedimenta per se obstantia, quando ea apponi, hæc omitti possunt, ubi non suffragatur causa sufficienter excusans ab earum positione, & istorum remotione; consequenter in casu, quo moraliter (spectato nimurum iudicio prudenti, ac peritorum in materia, de qua ponenda, vel removenda queritur) possibilia sunt subdito. Sic surgere de lecto, adire templum, tempore, quo erit sacram ex obligatione audiendum, est medium per se necessarium, consequenter per se præceptum lege audiendi sacram, quoties abest causa excusans in ijs circumstantijs, a positione illorum mediiorum, vel appositione impedimentorum, quibus stantibus ex natura rei actus præceptus executioni dari non potest. id ipsum tamen limitari debet ad omissionem medij, vel appositionem impedimenti, quo fit, ne præceptum executioni possit dari, quando contingit, vel jam urgente præcepto, vel saltem cum est in proximo, ut urgeat. Nam eo casu apponere impedimentum naturā suā impediens executionem, sou

Quoad alteram partem de appositione, vel non remotione impedimentorum, quæ quis apponit, sciens impeditum iri finem, ac executionem præcepti, auctu, vel in proximo urgentis, non est illicitum ea apponere, vel removere, quæ jam est recepta consuetudine, vel modō, quo certæ leges receptæ sunt, pro apponibilibus, licet habentur, licet alioquin necessaria non sint; quia Legislator tali casu non imponit præceptum cum extensione ad finem v. g. jejunij in ejusmodi circumstantijs. Ex communī enim Doctorum consensu agricolæ, fabri lignarij, vel ferrarij, & alij, toto die graviter labore corporali desudantes, non obligantur ad abstinentiam ab ejusmodi labore (licet divites sint, nec tali die illo labore ad alimenta familiæ, aliave doniūs suæ onera indigeant) quamvis prævident, se titulo fatigationis ad conservandas, vel restaurandas vites, non valituros implere legem jejunij. Dixi: si talis actio, vel exercitium corporis, aut etiam animæ (v. g. studium in docendis, vel addiscendis literis, concionando &c.) in numero eorum exercitorum sit, ad quorum circumstantiam leges se non extendunt; quod tandem reducitur ad eam regulam, jus positivum, sive prohibens, sive præcipiens, non extendi ad casum in circumstantijs, in quibus adest iusta causa, subditum eximens ab observantia legis; ut cum sunt tales circumstantiae, quibus stantibus prudenter, ac merito præsumi potest, legislatorem à subdito in præsenti statu, & talibus circumstantijs constituto, non exigere positionem, vel omissionem actus, illis seclusis cæteroquin ex obligatione ponendi, vel omittendi. Talis tamen censi non debet, appositi impedimenti, quæ fit in fraudem legis, nimurum de industria, & animo cludendi.

Tom. I.

K

di

di vim legis; cùm nemini fraus sua patrocinari debeat. Casus videtur esse, si quis præcisè, ne teneatur ad abstinentiam à secunda refectione in quadragesima v. g. susciperet exercitium aliquod corporale, tantæ quandoque fatigationis, quantam subeunt mechanici prosequentes operas suas; si id fieret, secluso omni alio honesto fine, comparatione cuius illud exercitium haberet rationem medijs.

ARTICULUS VIII.

De Actibus legis.

305. **Q**uartuor actus legi proprios communiter numerant Authores, juxta L. legis virtus: ff. de legibus, ubi Modestinus ait: *Virtus hec est, imperare: vetare, permittere, punire.* Ex hoc inferunt Doctores cum D. Thoma 1. 2. q. 92. a. 1. nullam esse legem, quæ saltem aliquo modo, & ratione vel non imperet, vel non vetet, seu prohibeat, vel non permittat aliquid faciendum, vel factum non puniat; Sic A-zor p. 1. l. 5. c. 5. q. 5. Suarez de leg. l. 1. a. c. 15. quos citat, & sequitur Castropalaus p. 4. n. 1.

306. Loquendô autem de lege imperante & vetante not. 1. licet imperans actum aliquem præstandum, eo ipso etiam, saltem indirectè prohibeat omne aliud in-compossibile cum existentia actus, per imperium intenti; adhuc tamen imperare, ac vetare, seu prohibere, inter se differe 1. quia lex imperans (quam alij etiam vocant præceptum affirmativum, seu positivum, sumendò præceptum non strictè, prout diximus superius; sed latè pro lege generaliter) directè intendit positionem alicujus actus; & vetans, seu prohibens (quam alij vocant præceptum negativum) directè intendit omissionem actus. Præceptum enim positivum, seu affirmativum est, quod directè (nimurum ex fine, quem immediate respicit) præcipit positionem actus; negativum, quod directè intendit alicujus actus omissionem. Et ideo etiam leges alias sunt affirmativa, alias negativa: illæ præcipiunt actus humani exercitium, istæ prohibent. Harum tamen distinctio in praxi male colligitur ex vocabulis, quibus proferuntur: rectè ex objecto, in quod legislator directè fertur. Unde licet lex affirmativa etiam prohibeat, quid quid est in-

compossibile cum actu, quem intendit; consequenter ejus omissionem petat; id tamen solum exigit indirectè, quatenus directè querit positionem actus. Hinc licet in rigore quælibet lex, verè ac propriè aliquid imperet, nimurum positionem vel omissionem actus; hoc ipsum tamen imperium ex fine directè quæsito esse aliud affirmativum, quando intendit alicujus actus humani positivum exercitium; aliud negativum, si ejus omissionem, sive puram, sive positivam.

Ex hoc colliges: in quæstione, an lex aliqua, vel præceptum sit affirmativum, vel negativum? de qualitate judicium esse ferendum ex fine per legem, vel præceptum directè quæsto; non autem ex verbis, quibus voluntas, & dispositio legislatoris effertur, aut enuntiatur; sic, licet omnis actus intellectus sit intellectio, alia tamen est affirmativa; alia negativa. Hinc sequitur, istam legem, vel præceptum: v. g. die festo non omittes sacram (licet efficeretur verbis, seu propositione negativa) nihilominus esse affirmativum; quia finis ejus directè intentus, est positio alicujus actus, nimurum auditio sacri; & hoc (abstinebis à mendacio, blasphemia &c.) esse negativum; esto efficeretur propositione affirmante; quia finis ejus directè quæsus, est omissione mendacij, blasphemie &c.

Pro lege permittente, not. licet alicui aliquid permittere non inducat obligationem, quæ teneatur is, cui permittitur, inducere tamen obligationem in alios, ne facientem id, quod sibi permisum est, impediatur, vel propterea puniant. Hinc si, quod alicui permittitur, est bonum, prohibentur alij, ne ipsum in ejus usu impediatur; si vero sit malum, inhibentur Juges, ne, si faciat, propterea puniant. Ex hoc colliges: dispositionem superioris, qua subdito aliquid permittit, non esse legem, in quantum respicit eum, cui fit aliqua permissio; sed in quantum respicit alios, quos obstringit, ne in actu permissio alterum impediatur, aut (si malus, sed permissus est) propterea puniant; quod tamen intellige de illis, qui permittenti subditi sunt; alias enim eos lege suâ, alteri aliquid permittente, non posset obligare; cùm nulla detur jurisdiction in non subditum.

Advertendum præterea, esse discri-
men